UBND HUYỆN CẨM GIÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 55/CV-PGD&ĐT
V/v chuẩn bị đón Đoàn thanh tra

của Bộ GD&ĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 13 tháng 9 năm 2013

              Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS
Để chuẩn bị đón Đoàn thanh tra của Bộ GD&ĐT đầu năm học 2013-2014 (thời gian thanh tra 10 ngày, từ 16/9/2013). Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường tự kiểm tra, rà soát và làm tốt một số nội dung sau:

1- Về quản lý dạy thêm, học thêm (trong hai năm học 2012-2013 và 2013-2014):

1.1- Các công văn chỉ đạo lưu hồ sơ:

- Năm học 2012-2013:

+ Thông tư số 17/2012/TT-BGD&ĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

+ Quyết định số 2122/2007/QĐ-UBND ngày 15/11/2007 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

+ Công văn số 1342/SGD&ĐT-VP ngày 8/11/2012 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh (Phòng GD&ĐT có CV triển khai sô 88/CV-PGD&ĐT ngày 21/11/2012 trên trang Website của PGD&ĐT)

+ Công văn số 02/SGD&ĐT-VP ngày 2/1/2013 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm đối với cấp tiểu học (Phòng GD&ĐT có CV triển khai sô 05/CV-PGD&ĐT ngày 9/1/2013 trên trang Website của PGD&ĐT)

- Năm học 2013-2014:

+ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 4/8/2013 của Chủ tịch UBND huyện về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2013-2014

+ Công văn số 20/HD-PGD&ĐT ngày 3/9/2013 về việc quản lý dạy thêm, học thêm; quản lý, sử dụng các khoản thu trong nhà trường (đã gửi các nhà trường)

Lưu ý: Nhà trường phải cho giáo viên ký cam kết không tổ chức dạy thêm, học thêm trái với quy định trong Thông tư số 17 của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, của Sở GD&ĐT Hải Dương.

1.2- Các hồ sơ tổ chức dạy thêm, học thêm của nhà trường (đối với các trường THCS): Phải có đầy đủ theo quy định (như Quyết định cấp phép, danh sách HS đăng kí học, danh sách giáo viên dạy, đơn xin học của HS, quản lý thu, chi tiền dạy thêm vv...).

Năm học 2013-2014 Phòng GD&ĐT chưa cấp phép dạy thêm nên trường nào, giáo viên nào tổ chức dạy thêm là trái quy định và phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

2- Đối với việc thu, quản lý sử dụng các khoản thu của học sinh:

2.1- Các công văn chỉ đạo lưu hồ sơ:

- Năm học 2012-2013:

+ Công văn số 6890/BGD ĐT-KH-TC ngày 18/10/2010 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn quản lý sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện cho các cơ sở giáo dục và đào tạo.

+ Công văn số 5584/BGD&ĐT-KH-TC ngày 23/8/2011 của Bộ GD&ĐT về tiếp tục chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục.

+ Thông tư số 09/2009/TT-BGD&ĐT ngày 5/7/2009 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

+ Quyết định số 15/2012/QĐ-UBND ngày 20/7/2012 của UBND tỉnh về điều chỉnh mức thu học phí tại các trường công lập trên địa bàn tỉnh.

+ Quyết định số 31/2011/QĐ-UBND ngày 20/12/2011 của UBND tỉnh quy định điều chỉnh bổ sung mức thu, chế độ thu nộp, quản lý sử dụng một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh.

+ Hướng dẫn số 238/HD-LN ngày 14/3/2011 của Sở GD&ĐT và Sở Tài chính

- Năm học 2013-2014:

+ Thông tư số 09/2009/TT-BGD ĐT ngày 5/7/2009 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

+ Hướng dẫn số 1163/HD-LN ngày 28/8/2013 của Liên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài chính về việc thực hiện miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

+ Công văn số 1168/SGD&ĐT-VP ngày 3/9/2013 của Sở GD&ĐT về chấn chỉnh lạm thu và tăng cường quản lý thu chi.

+ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 4/8/2013 của Chủ tịch UBND huyện về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2013-2014.

+ Công văn số 20/HD-PGD&ĐT ngày 3/9/2013 của Phòng GD&ĐT về việc quản lý dạy thêm, học thêm; quản lý, sử dụng các khoản thu trong nhà trường (đã gửi các nhà trường)

2.2- Hồ sơ của nhà trường: Các hồ sơ liên quan đến các khoản thu của học sinh phải được lưu giữ đầy đủ tại trường theo đúng quy định.

3- Về việc may đồng phục cho học sinh

Thực hiện nghiêm túc công văn số 1203/SGD&ĐT-CTHSSV&CNTT ngày 9/9/2013 của Sở GD&ĐT (có trên trang Webstie của Sở GD&ĐT)

Lưu ý: Ngày 25/9/2013 các trường gửi báo cáo về PGD ĐT (đ/c Chấn nhận) . Nội dung báo cáo gồm: Việc thu các khoản tiền của học sinh đầu năm học (ghi cụ thể từng khoản); việc dạy thêm, học thêm; việc may đồng phục cho học sinh (nếu có)

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường thực hiện nghiêm túc và báo cáo về Phòng GD&ĐT đúng thời gian quy định./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo PGD&ĐT;

- Website PGD&ĐT;

- Lưu: VT.
	 TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Phạm Xuân Tuyển